
TOTAL F. Construcción
ESPAÑA 3.355.830 2.907 225.500 15.322 441.956 830.911
  ANDALUCÍA 510.072 505 30.974 2.154 54.918 145.845
  ARAGÓN 93.283 145 7.230 423 14.264 21.823
  ASTURIAS (Principado de) 71.853 83 4.065 158 9.993 17.527
  BALEARS (Illes) 91.826 66 4.969 429 14.216 19.431
  CANARIAS 139.381 59 5.789 403 15.346 36.963
  CANTABRIA 39.611 30 2.328 57 6.155 9.457
  CASTILLA Y LEÓN 170.626 312 12.089 1.163 27.167 44.125
  CASTILLA-LA MANCHA 134.479 185 12.344 2.247 24.292 35.221
  CATALUÑA 619.624 254 45.735 1.482 81.275 140.839
  COMUNITAT VALENCIANA 362.844 261 27.248 1.573 45.857 94.023
  EXTREMADURA 67.181 175 4.877 456 9.460 20.859
  GALICIA 201.263 395 14.155 503 28.705 54.773
  MADRID (Comunidad de) 511.804 227 25.992 2.744 60.143 103.947
  MURCIA (Región de) 95.636 103 7.183 525 13.351 26.053
  NAVARRA (Comunidad Foral de) 43.282 31 3.690 481 6.413 10.112
  PAÍS VASCO 172.152 54 14.024 346 26.543 40.846
  RIOJA (La) 23.525 20 2.648 170 3.377 5.819
  CEUTA Y MELILLA 7.388 2 160 8 481 3.248

C. Industrias 
extractivas

D. Industria 
manufacturera

E. Producción y 
distribución de 
energía 
eléctrica, gas y 
agua

G. Comercio; 
reparación de 
veh. motor, 
motocicletas y 
ciclomotores y 
art. Personales

2. Número de empresas según actividad principal. CNAE-93.2. Número de empresas según actividad principal. CNAE-93.2. Número de empresas según actividad principal. CNAE-93.

Empresas - TOTAL - 2009

Los datos están referidos a 1 de enero del año correspondiente.Los datos están referidos a 1 de enero del año correspondiente.

- INE. Directorio Central de Empresas

Pagina 1



ESPAÑA
  ANDALUCÍA
  ARAGÓN
  ASTURIAS (Principado de)
  BALEARS (Illes)
  CANARIAS
  CANTABRIA
  CASTILLA Y LEÓN
  CASTILLA-LA MANCHA
  CATALUÑA
  COMUNITAT VALENCIANA
  EXTREMADURA
  GALICIA
  MADRID (Comunidad de)
  MURCIA (Región de)
  NAVARRA (Comunidad Foral de)
  PAÍS VASCO
  RIOJA (La)
  CEUTA Y MELILLA

H. Hostelería M. Educación
290.470 243.547 65.801 804.348 71.380 134.330
48.647 35.065 10.765 117.292 10.377 19.700
8.038 6.946 1.942 19.978 1.898 3.741
8.697 5.591 1.340 14.162 1.836 2.839
10.386 5.267 1.660 23.924 1.521 3.557
16.269 11.432 2.623 32.499 2.651 5.409
4.475 2.854 779 8.056 1.000 1.542
18.951 11.861 3.229 29.891 3.634 6.035
11.646 10.149 2.495 21.259 2.386 3.762
44.029 48.518 11.389 164.733 12.365 29.036
32.272 24.291 7.454 84.556 6.918 13.716
6.862 4.130 1.347 10.464 1.501 2.421
21.305 13.849 4.443 38.221 4.290 7.046
31.327 38.492 10.613 165.939 14.261 22.595
7.677 6.231 1.826 21.427 1.739 3.436
3.388 3.800 739 9.524 859 1.228
13.784 13.488 2.584 36.196 3.376 7.272
2.125 1.166 478 4.882 528 717
592 417 95 1.345 240 278

I. Transporte, 
almacenamient
o y 
comunicaciones

J. 
Intermediación 
financiera

K. Actividades 
inmobiliarias y 
de alquiler, 
servicios 
empresariales

N. Actividades 
sanitarias y 
veterinarias, 
servicios 
sociales

2. Número de empresas según actividad principal. CNAE-93.2. Número de empresas según actividad principal. CNAE-93.2. Número de empresas según actividad principal. CNAE-93.

Empresas - TOTAL - 2009

Los datos están referidos a 1 de enero del año correspondiente.Los datos están referidos a 1 de enero del año correspondiente.

- INE. Directorio Central de Empresas

Pagina 2



ESPAÑA
  ANDALUCÍA
  ARAGÓN
  ASTURIAS (Principado de)
  BALEARS (Illes)
  CANARIAS
  CANTABRIA
  CASTILLA Y LEÓN
  CASTILLA-LA MANCHA
  CATALUÑA
  COMUNITAT VALENCIANA
  EXTREMADURA
  GALICIA
  MADRID (Comunidad de)
  MURCIA (Región de)
  NAVARRA (Comunidad Foral de)
  PAÍS VASCO
  RIOJA (La)
  CEUTA Y MELILLA

229.358
33.830
6.855
5.562
6.400
9.938
2.878
12.169
8.493
39.969
24.675
4.629
13.578
35.524
6.085
3.017
13.639
1.595
522

O. Otras 
actividades 
sociales y de 
servicios 
prestados a la 
comunidad; 
servicios 
personales

2. Número de empresas según actividad principal. CNAE-93.2. Número de empresas según actividad principal. CNAE-93.2. Número de empresas según actividad principal. CNAE-93.

Empresas - TOTAL - 2009

Los datos están referidos a 1 de enero del año correspondiente.Los datos están referidos a 1 de enero del año correspondiente.

- INE. Directorio Central de Empresas

Pagina 3


	Sheet1

