## 2. Número de empresas según actividad principal. CNAE-93.

Empresas - TOTAL - 2009

				E. Producción y distribución de energía eléctrica, gas y agua	F. Construcción	G. Comercio; reparación de veh. motor, motocicletas y ciclomotores y art. Personales
ESPAÑA	3.355.830	2.907	225.500	15.322	441.956	830.911
ANDALUCÍA	510.072	505	30.974	2.154	54.918	145.845
ARAGÓN	93.283	145	7.230	423	14.264	21.823
ASTURIAS (Principado de)	71.853	83	4.065	158	9.993	17.527
BALEARS (Illes)	91.826	66	4.969	429	14.216	19.431
CANARIAS	139.381	59	5.789	403	15.346	36.963
CANTABRIA	39.611	30	2.328	57	6.155	9.457
CASTILLA Y LEÓN	170.626	312	12.089	1.163	27.167	44.125
CASTILLA-LA MANCHA	134.479	185	12.344	2.247	24.292	35.221
CATALUÑA	619.624	254	45.735	1.482	81.275	140.839
COMUNITAT VALENCIANA	362.844	261	27.248	1.573	45.857	94.023
EXTREMADURA	67.181	175	4.877	456	9.460	20.859
GALICIA	201.263	395	14.155	503	28.705	54.773
MADRID (Comunidad de)	511.804	227	25.992	2.744	60.143	103.947
MURCIA (Región de)	95.636	103	7.183	525	13.351	26.053
NAVARRA (Comunidad Foral de)	43.282	31	3.690	481	6.413	10.112
PAÍS VASCO	172.152	54	14.024	346	26.543	40.846
RIOJA (La)	23.525	20	2.648	170	3.377	5.819
CEUTA Y MELILLA	7.388	2	160	8	481	3.248

Los datos están referidos a 1 de enero del año correspondiente.

<sup>-</sup> INE. Directorio Central de Empresas

## 2. Número de empresas según actividad principal. CNAE-93.

Empresas - TOTAL - 2009

		I. Transporte, almacenamient o y comunicaciones	Intermediación	K. Actividades inmobiliarias y de alquiler, servicios empresariales		N. Actividades sanitarias y veterinarias, servicios sociales
ESPAÑA	290.470	243.547	65.801	804.348	71.380	134.330
ANDALUCÍA	48.647	35.065	10.765	117.292	10.377	19.700
ARAGÓN	8.038	6.946	1.942	19.978	1.898	3.741
ASTURIAS (Principado de)	8.697	5.591	1.340	14.162	1.836	2.839
BALEARS (Illes)	10.386	5.267	1.660	23.924	1.521	3.557
CANARIAS	16.269	11.432	2.623	32.499	2.651	5.409
CANTABRIA	4.475	2.854	779	8.056	1.000	1.542
CASTILLA Y LEÓN	18.951	11.861	3.229	29.891	3.634	6.035
CASTILLA-LA MANCHA	11.646	10.149	2.495	21.259	2.386	3.762
CATALUÑA	44.029	48.518	11.389	164.733	12.365	29.036
COMUNITAT VALENCIANA	32.272	24.291	7.454	84.556	6.918	13.716
EXTREMADURA	6.862	4.130	1.347	10.464	1.501	2.421
GALICIA	21.305	13.849	4.443	38.221	4.290	7.046
MADRID (Comunidad de)	31.327	38.492	10.613	165.939	14.261	22.595
MURCIA (Región de)	7.677	6.231	1.826	21.427	1.739	3.436
NAVARRA (Comunidad Foral de)	3.388	3.800	739	9.524	859	1.228
PAÍS VASCO	13.784	13.488	2.584	36.196	3.376	7.272
RIOJA (La)	2.125	1.166	478	4.882	528	717
CEUTA Y MELILLA	592	417	95	1.345	240	278

Los datos están referidos a 1 de enero del año correspondiente.

<sup>-</sup> INE. Directorio Central de Empresas

## 2. Número de empresas según actividad principal. CNAE-93.

Empresas - TOTAL - 2009

	O. Otras actividades sociales y de servicios prestados a la comunidad; servicios personales
ESPAÑA	229.358
ANDALUCÍA	33.830
ARAGÓN	6.855
ASTURIAS (Principado de)	5.562
BALEARS (Illes)	6.400
CANARIAS	9.938
CANTABRIA	2.878
CASTILLA Y LEÓN	12.169
CASTILLA-LA MANCHA	8.493
CATALUÑA	39.969
COMUNITAT VALENCIANA	24.675
EXTREMADURA	4.629
GALICIA	13.578
MADRID (Comunidad de)	35.524
MURCIA (Región de)	6.085
NAVARRA (Comunidad Foral de)	3.017
PAÍS VASCO	13.639
RIOJA (La)	1.595
CEUTA Y MELILLA	522

Los datos están referidos a 1 de enero del año correspondiente.

<sup>-</sup> INE. Directorio Central de Empresas